
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 611

Data 27/04/2022

OGGETTO: DELIBERA N.2025/21. REVOCA PARZIALE E DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI.



IL DIRETTORE GENERALE

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

OGGETTO: Delibera n.2025/21. Revoca parziale e determinazioni conseguenti.

Premesso che con Deliberazione n.2025 del 28.12.2021 è:
 stato affidato alla Ditta Arp Service di Albano Evelina & C. Snc di Bussi sul Tirino (PE), ai

sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 il “Servizio di
trasporto campioni biologici nell’ambito dell’attività di screening oncologico dell’ASL di
Pescara”, sino al 31.05.2022;

 stata indetta, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, una procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando, di durata pari a 27 mesi, per l’affidamento
del servizio di ritiro, trasporto e consegna di campioni biologici intra regionale per le
necessità dell’ASL di Pescara;

dato atto che:
 a seguito di ulteriori esigenze manifestate in data 29.12.2021, è pervenuta richiesta a firma

congiunta da parte del Direttore del Dipartimento Oncologico-Ematologico e del Direttore
della UOSD Istituto dei Tessuti e Biobanche di indizione di una procedura di gara per la
fornitura quadriennale di un servizio di trasporto intrarregionale a norma di legge di prodotti
e campioni biologici e materiale vario di consumo, con relativa fornitura di dispositivi e
accessori per il trasporto e la tracciabilità della temperatura per le esigenze del Dipartimento
Oncologico-Ematologico della ASL di Pescara;

 la Direzione Sanitaria Aziendale ha validato e trasmesso con mail del 12.04.2022 il
capitolato speciale di gara redatto dal collegio tecnico nominato con con nota
prot.0028547/22 del 24.02.2022;

 è stato redatto in data 19.04.2022 il DUVRI con importo totale costi della sicurezza di
€ 400,00;

 risulta, pertanto, procedere, alla revoca parziale dei punti da 1 a 5 della suddetta
Deliberazione n.2025/2021;

preso atto che il piano approvato con la Delibera n. 21 del 10 gennaio 2022 “Approvazione degli
schemi di Programmazione biennale 2022/2023 degli Acquisti di Beni e di Servizi” ha previsto
l’espletamento della gara di che trattasi;

dato atto che dal sito Consip S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura, né risultano attive procedure di gara
del Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;

ritenuto pertanto di prevedere quale strumento di acquisto funzionale alle necessità proprie della
presente iniziativa, quello dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico che non fissa i
quantitativi di fornitura del servizio - che restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle
strutture sanitarie utilizzatrici - ma solo il loro prezzo e tipologia;

considerato che:
 in relazione a tale fornitura di servizio l’Azienda ha necessità di dotarsi di uno strumento

contrattuale flessibile di acquisto che possa far fronte a richieste su chiamata difficilmente
pianificabili, in quanto strettamente connesse ad esigenze organizzative delle strutture
richiedenti;

 la durata dell’accordo quadro può essere determinato in quarantotto mesi;
 l’importo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di

fornitura, viene determinato in € 250.000,00 oltre iva, nel periodo di durata contrattuale, e



l’operatore economico con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegna ad accettare
tali ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del
valore sopra riportato. L’amministrazione, tuttavia, non assume alcun impegno a
raggiungere tale importo né a raggiungere alcun valore minimo;

 il disciplinare di gara prevede la possibilità per l’Azienda di:
a) procedere al rinnovo del contratto, secondo le disposizioni normative vigenti al
momento della scadenza contrattuale, per un periodo non superiore ad anni 1 (uno);
b) prorogare il contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, agli
stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6 (sei),
ovvero per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie
all’individuazione di un nuovo contraente;

verificato che:
 tenuto conto delle opzioni sopra descritte, ai sensi dell’art.35 del D. Lgs. n. 50/2016, il

valore complessivo della presente procedura di gara è stimato in € 344.150,00, iva esclusa,
così ripartito:
a) prezzo a base d’asta € 250.000,00 al netto dell’IVA + € 400,00 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso;
b) rinnovo annuale € 62.500,00 al netto dell’IVA;
c) opzione di proroga tecnica € 31.250,00 al netto dell’IVA;

 l’aggiudicazione sarà effettuata all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i
criteri indicati nel Disciplinare di gara;

dato atto che i prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi durante l’esecuzione;

atteso che la presente procedura di gara verrà svolta su piattaforma telematica di e- Procurement;

dato atto che:
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,

sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente
bassa;

 è designato quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Vilma Rosa, Direttore UOC
ABS, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D. Lgs.n.50/2016.

 la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.110, comma 1, D. Lgs.n.50/2016, potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un
nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle
medesime condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

predisposti, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
1. Bando di gara
2. Disciplinare di gara
3. Disciplinare telematico
4. Capitolato Tecnico Prestazionale
5. DUVRI
6. Quadro economico di gara

e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti i seguenti modelli di gara:
- DGUE in formato editabile
- Dichiarazione di partecipazione
- Condizioni generali
- Patto di integrità
- Dichiarazione di avvalimento
- Offerta economica



atteso che, trattandosi di fornitura di servizio sottoposta al D. Lgs.50/2016, devono stabilirsi le
seguenti forme di pubblicità:

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it ;

dato atto che la UOC ABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità web,
sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE) in assoluta coerenza con gli atti menzionati;

quantificato in € 5.000,00, iva esclusa, il costo delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

dato atto che ai sensi dell’art.216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel
decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare
le spese di pubblicazione del bando della presente procedura, entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione;

dato atto, altresì, che:
 in esito alla valutazione del seguente e insopprimibile andamento temporale della procedura

stimato a circa 6 mesi, permane l’insopprimibile esigenza di garantire tale servizio, pena
l’interruzione delle prestazioni garantite dall’ASL, con gravissime e intollerabili violazioni
dei doveri dell’Azienda Sanitaria nei confronti degli utenti del Servizio Sanitario, almeno
sino al 30.11.2022, salva la possibilità di risoluzione anticipata in caso di conclusione della
suddetta procedura di gara indetta da questa ASL e dell’avvenuto cambio appalto;

 l’importo necessario relativo alla predetta prosecuzione di servizio ammonta ad € 30.840,00
+ IVA;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di revocare i punti da 1 a 5 della Delibera n.2025 del 28.12.2021;

2. di indire una procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 sopra
soglia comunitaria volta alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del

http://www.ausl.pe.it


D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di un “Servizio di trasporto intrarregionale a norma di legge di
prodotti e campioni biologici e materiale vario di consumo, con relativa fornitura di dispositivi e
accessori per il trasporto e la tracciabilità della temperatura per le esigenze del Dipartimento
Oncologico-Ematologico della ASL di Pescara”;

3. di dare atto che l’appalto:
 verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.50/2016, con i
criteri di aggiudicazione descritti in premessa (all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo
l’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 avrà durata quadriennale e che l’Amministrazione si riserverà la facoltà, in base a
sopravvenute esigenze e secondo le proprie necessità, le opzioni di rinnovo annuale e di proroga
tecnica semestrale nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, ai sensi di quanto
previsto dall’art.106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; in tal caso il contraente è tenuto
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -prezzi, patti e
condizioni;
 verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che
sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa;
 avrà valore complessivo di € 344.150,00, iva esclusa, così ripartito:

a) prezzo a base d’asta € 250.000,00 al netto dell’IVA + € 400,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

b) rinnovo annuale € 62.500,00 al netto dell’IVA;
c) opzione di proroga tecnica € 31.250,00 al netto dell’IVA;

4. di dare, altresì, atto che:
 i prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi duranti l’esecuzione;
 il contratto di appalto si intenderà automaticamente risolto, prevedendo una clausola
risolutiva espressa, qualora Consip S.p.A., ovvero ARIC (Agenzia Regionale di Informatica e
Committenza Abruzzo), quale Soggetto Aggregatore, dovessero aggiudicare appalti destinati alle
AA.SS.LL. ed alle AA.OO., durante la vigenza contrattuale della presente procedura, relativi ad
analoghi servizi;

5. di approvare, a tal fine, gli atti di gara di seguito descritti:
1. Bando di gara
2. Disciplinare di gara
3. Capitolato Tecnico Prestazionale
4. DUVRI

6. di approvare, altresì, il quadro economico allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

7. di dare atto che la UOC ABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità
web, sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE) in assoluta coerenza con gli atti
menzionati;

8. di effettuare le seguenti pubblicazioni:
a. Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
b. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
c. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale
d. 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
e. siti internet:
i. Ministero infrastrutture
ii. Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it ;

http://www.ausl.pe.it


9. di autorizzare le spese di € 5.000,00, iva esclusa, per i costi delle sopra menzionate
pubblicazioni (GURI e quotidiani);

10. di dare atto che:
- la procedura potrà essere svolta sulla Piattaforma telematica di e-Procurament
- ai sensi dell’art.216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di cui
all’art.73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le spese di
pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione, di autorizzare la UOC ABS:

11. di dare, altresì, atto che RUP della presente procedura è la Dr.ssa Vilma ROSA;

12. di affidare alla Ditta Arp Service di Albano Evelina & C. Snc di Bussi sul Tirino (PE), ai
sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 il “Servizio di trasporto
campioni biologici nell’ambito dell’attività di screening oncologico dell’ASL di Pescara”, sino al
30.11.2022, salva la possibilità di risoluzione anticipata in caso di conclusione della suddetta
procedura di gara di cui al punto 2 e dell’avvenuto cambio appalto;

13. di stabilire che l’affidamento di cui al punto 12:
a. avverrà alle condizioni contrattuali ed economiche di cui al contratto informatico n.10385/2021;
b. è pari ad € 30.840,00 IVA esclusa;

14. di imputare la spesa presunta pari ad € 37.624,80 iva compresa, alla rispettiva voce di conto
dell’esercizio 2022;

15. di trasmettere il presente atto alla Dott.ssa P. Accorsi (DEC);

16. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

17. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



€

A.1.1 Importo dei servizi 250.000,00 

A.1.2 Importo delle forniture 

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso
€ 400,00

€ 250.400,00

€ 250.000,00

B.1 variante (MAX 30%)

B.2 rinnovo annuale € 62.500,00

B.3 proroga semestrale € 31.250,00

B.4

Accantonamento di cui 

all’articolo 113 del 

D.Lgs.50/2016

€ 5.000,00

B.5
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.6 Spese per pubblicità € 5.000,00

B.7 contributo ANAC € 225,00

€ 103.975,00

C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 55.000,00

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 0,00

C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 88,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 

dell'Amministrazione

22% € 7.975,00

€ 63.063,00

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Totale importo dei servizi e/o e delle 

forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (B1+….+B7)

Totale IVA

B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I
.V

.A

C.   I.V.A.

DESCRIZIONE GARA: Procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, 

finalizzata all'affidiamento in Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del 

D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di un “Servizio di trasporto intrarregionale a 

norma di legge di prodotti e campioni biologici e materiale vario di consumo, con 

relativa fornitura di dispositivi e accessori per il trasporto e la tracciabilità della 

temperatura per le esigenze del Dipartimento Oncologico-Ematologico della ASL 

di Pescara”;              

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle 

forniture



€ 417.038,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020119 0701020111

Anno 2022

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 611 del 27/04/2022 ad oggetto:

DELIBERA N.2025/21. REVOCA PARZIALE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 27/04/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


